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•t, Ogólna charakterystyka węzłów łączności organizowanych 

W sj/sternie OTK*
2. Skłkd^i 1v;yposażienie węzłów łąoznośoi organi25owanyołi 

w ukłaó-zie terj^torialnym:
a/ lę z ły  łąoznośoi stanowisk kierowania organów \VKO>
"b/ Yięzły łąoznośoi stanowisk kierowania organów PKO*,
0/ Węzły łąoznośoi stanowisk kierowania organów LKO; 
d/ Węzły łąoznośoi stanowisk dowodzenia s i ł  i  środków 

układu terytorialnego!
3 . Skład 1 wyposażenie węzłów łąoznośoi organizowanych 

w układzie militarnym / s i ł  zbrojnyoh OTK/:
a/ Garnizonowy węzeł łąoznośoij 
b/ Węzły łąoznośoi sztabu OWj 
0/ Węzły łąoznośoi wojsk OTKj

4. Ogólna charakterystyka węzłów łąoznośoi organizowanyoh 
w układzie funk®jonalnym*

gakońozenie*
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Spraime kiera-nanl« «Ti)r<iiią terjftorlum kraju ^ dużaj 
mierze zależy od odpowiednio zorganizowanego systemu ląoznośel* 
Trudne sobie wyobrazić, by system Łąoznośoi zorganizowany dla 
pokojowego zarządzenia państwem mógł spełnić swoje zadania 
również w okresie wojennym* Konieozność szybkiego uprzedzania
0 zagrożeniu ze strony nieprzyjaciela, ścisłego koordynowania i 
wysiłków podczas likw idacji skutków uderzeń broni masowego 
rażenia 1  działalności s i ł  nieprzyjaciela na obszarze kraju,
a także konieczność skuteczniejszego kierowania i  zarządzania 
życiem państwa wymaga stworzenia Systemu łączności /wykorzystu­
jąc istn ie ją cy/ zbliżonego w swych założeniach do polowego 
/wojskowego/ systemu łąoznośoi.

pod nazwą «wojskowego systemu łąoznośoi” należy rozumieć 
polewy system łąoznośoi wojsk operacyjnych, wynikający z określo­
nej struktury systemu dowodzenia. Podobną strukturę posiada 
system łączności wojak OTK, stanowiących nierozerwalną całość 
S i ł  Zbrojnych PRL. Chodzi tu zwłaszcza o stworzenie na okres 
wojny zupełnie nowego systemu łąoznośoi dla potrzeb organów
1 s i ł  układu terytorialnego, które w okresie pokojowym nie 
posiadają własnych środków łączności. Natomiast w układzie 
funkcjonalnym, zachodzi konieczność tylko przystosowania 
istn ieją) yoh wewnątrzresortowyoh sie ci łączności na okres wojny.

podobnie jak każdy dowódcy /sztab/ wojskowy ma w swej 
dyspozycji ©kreślone s iły  i  środki łączności, również każdy 
komitet obrony oraz każdy dowódca s i ł  i  środków układu tery­
torialne go winien dysponować odpowiednimi siłami i  środkami 
łączności zapewniającymi mu możność wymiany informacji z jego 
przełożonymi władzami oraz podległymi 1  współdziałającymi organa­
mi 1  siłam i układu terytorialnego 1  funkcjonalnego.

Kierowanie działalnością polityczno-obronną, gospodarczo- 
obronną oraz operacyjno-obronną na określonym obszarze państwa, 
realizowane jest przez odnośny komitet obrony z punktów/stano- 
wisk/ kierowania. S iły  i  środki• łączności zapewniające wymianę 
informacji na danym punkcie kierowania, tworzą węzeł łączności.
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Struktura węzłów łąoznośoi systemu olaroiay terytorium 
kraju jest pedobna d» wejskowyoti węzłów łąoznoóoi lecz muszą 
być w niej uwzględniene elementy umeżliwiająoe spełnianie 
przez komitet ebrony jeszcze innyołi, rezlioznyoli funkoji prócz 
kierowania walką zbrojną. W związku z tym icłi skład i  wyposaże­
nie jest nieo© inny niż wojskowych węzłów łączności, tymbardziej 
że są one organizowane przeważnie w warunkach stacjonarnych. 
Natomiast węzły łączności jednostek obrony terytorialnej oraz 
ruchome węzły łączności komitetów obrony nie powinny się wiele 
różnić od typowych wojskowych węzłów łączności.

Omówione w niniejszym materiale zagadnienia węzłów 
łączności organizowanych w systemie łączności OTK, mają cha­
rakter informacyjny. Treść poruszanych problemów jest uogólnie­
niem poglądów istniejących na ten temat na tle teoretycznych 
rozważań i  analizy potrzeb w zakresie kierowania obroną tery­
torium kraju, wniosków wyciągniętych w czasie ćwiczeń organów 
OTK, dorobku naukowego kadry i  słuchaczy ASG oraz w oparciu o 
praktyczną działalncśc Szefostwa ?/©jsk Łączności, doświadczenie 
wojsk operacyjnych 1  organów TOPL.

Szereg problemów organizacyjno-technicznych przedstawio­
nych w materiale, w związku z przyjęciem nowych koncepcji i  
rozwiązań -  szczególnie w systemie kierowania OTK, może ulec 
zmianie lub korekcie, hównież przyjęte nazewnictwo i  graficzne 
przedstawienie może być zm©dyfikO’vya-ne. Niemniej zasadnicza 
treść i  sens problematyki łączności pozostanie.

Przestudiowanie tego materiału winno pomóc w teoretycz­
nych rozważaniach i  praktycznym rozwiązywaniu skomplikowanych 
problemów kierowania ©bron̂ , terytorium kraju.
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Węzeł łąozneśoi Jest głównym elementem w danym syste­
mie łączności. Według def in ic j i  -  w odniesieniu do wojsk 
operacyjnych -  Jest to zespół s i ł  i  różnych środków łącznoś­
c i ,  rozwiniętych w określonym miejscu, zapewniających dowód­
cy /sztabowi/ utrzymanie łączności z Jego przełożonym, pod­
władnymi, sąsiadami i  współdziałającymi dowódcami /sztabami/ 
oraz z tyłami. Taka treść de f in ic j i  odnosi się również do 
węzłów łączności wojsk OTK. Natomiast definicja węzłów łącz­
ności stanowisk kierowania organów układu terytorialnego 
'Jest podobna lecz nieco rozszerzona; węzeł łączności komitetu 
obrony układu terytorialnego Jest to zespół s i ł  i  różnych 
środków łączności, rozwiniętych w określonym miejscu, zape­
wniających danemu komitetowi obrony utrzymanie łączności 
z władzami zwierzchnimi oraz z podległymi i  współdziałający­
mi organami i  siłami układu terytorialnego i  funkcjonalnego, 
a także umożliwiających uprzedzanie ich oraz ludność cywilną,
0 grożącym niebezpieczeństwie. \Y odniesieniu do węzłów łącz­
ności organów układu funkcjonalnego oraz s i ł  i  środków ukła­
du terytorialnego i  funkcjonalnego definicje te nie będą się 
wiele różnić od podanych wyżej.

Siły i  środki łączności, wchodzące w skład węzła 
łączności określonego komitetu obrony, winny zapewnić temu 
komitetowi kierowanie całokształtem spraw polityczno- 
administracyjnych na swoim terenie, zarządzanie gospodarką 
oraz dowodzenie organami i  siłami wykonującymi zadania 
operaoyjno-obronne.

V/ zależności od ro l i  Jaką spełniają węzły w danym syste­
mie łączności, różne mogą być ich rodzaje, przeznaczenie i  
rozmieszczenie, na oo istotny wpływ mają punkty kierowania
1 dowodzenia organizowane w systemie OTK, gdyż węzły łącz­
ności są ich częścią składową.



Na szo25e'blu centralnych organów OTK organizuje się 
w dotychczasowych siedzibach władz -  dotychczasowe stanowiska 
kierowania /D3K/* Na skutek zagrożenia tych siedzib bronią 
masowego rażenia ze strony nieprzyjaciela, organizuje się 
połowę stanowiska kierowania:

-  główne połowę stanowisko kierowania /GPSK/, z którego 
kieruje się całokształtem przedsięwzięć obronnych krajuj

-  zapasowe połowę stanowisko kierowania /ZPSK/, na którym 
rozmieszcza się część organów OTK, Realizujących niektóre 
zadania obronne, w gotowości przejęcia kierowania od 
GPSK*,

-  pomocnicze połowę stanowiska kierowania /PPSK/, organi­
zowane doraźnie dla kierowania działalnością obronną 
danego rejonu, koordynowania wysiłku łub dowodzenia s i ła ­
mi i  środkami wykonującymi określone przedsięwzięcia 
obronne*

Stanov/iska kierowania organów układu funkcjonalnego 
mogą przybierać odpowiednio inne nazwy np* centralne /okręgo­
we, rejonowe/ stanowisko dyspozycyjne /kierowania, zarządza­
nia/ resortu*

Dla potrzeb wojewódzkiego komitetu obrony /V/KO/ 
organizuje się;
-  w siedzibie władz wojewódzkich -  dotychczasowe stanowisko 

kierowania /DSK/j
-  poza przewidywanym rejonem porażenia -  główne połowę stano­

wisko kierowania /GPSK/j
-  na wypadek zniszczenia GPSK -  zapasowe połowę stanowisko 

kierowania /ZPSK/̂
- dla kierowania manewrowymi działaniami s i ł  i  środków 

układu terytorialnego -  pomocnicze połowę stanowisko kie- 
rowania /PPSK/. '̂^

Dla potrzeb powiatowego komitetu obrony /PKO/ organizuje 
się w zasadzie tylko GPSK i  DSK* Jednak w zależności od 
konkretnych warunków i  wynikłych potrzeb, np. kierowania dzia­
łaniami w zakresie likwidacji skutków porażenia, mogą być 
organizowane PPSK, a niekiedy, w zależności od przewidywanego

x/ Zwane również ruchomym stanowiskiem kierowania /RSK/, 
a niekiedy -  tymczasowym stanowiskiem kierowania /TSK/*
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stopnia zagrożenia, również 1 ZPSK.
V/ powlataoh, gdzie miasta -  siedziby władz powiatowych 

nie są zagrożone uderzeniami bronią masowego rażenia, organi­
zuje się tylko główne stanowiska kierowania /&SK/̂  a je ś l i  
warunki na to pozwalają, to mogą być również zorganizowane 
zapasowe stanowiska kierowania /ZSK/#

W mlastaoB wydzielonych / z województw, powiatów/, 
mogą być na terenie miasta organizowane GSK 1 ZSK, a jeże l i  
zostaną one zlokalizowane' poza miastem to przybiorą nazwę 
GPSK 1 ZPSK, zaś pozostające w mieście stanowisko kierowania 
-  DSK*

Dla potrzeb lokalnych komitetów obrony /LKO/ w dzielni­
cach dużych miast, miastach, miasteczkach, osiedlach, wsiach, 
zakładach, obiektach itp* organizowane są w zasadzie tylko SK, 
np.stanowisk© kierowania LKO miasta, dzielnicy, osiedla itd .

Tu również, szczególnie w dzielnicach dużych miast, 
w miastach uprzemysłowionych lub zagrożonych uderzeniami 
nieprzyjaciela, mogą oyc organizowane zapasowe stanowiska 
kierowania /ZSK/.

•W układzie militarnym, w dotychczasowych śledziła ch 
organów centralnych i  okręgów wojskowych organizuje się 
dotychczasowe stanowiska dowodzenia /DSD/* Natomiast ich 
punkty dowodzenia organizowane v/ terenie, noszą nazwę, tak 
jak w wojskach operacyjnych -  stanowisko dowodzenia /SD/, 
zapasowe stanowisko dowodzenia /ZSD/i pomocnicze stanowisko 
dowodzenia /PSD/.

V/ wojskach DTK i  oddziałach zmilitaryzowanych organizu­
je się stanowiska dowodzenia /SD/, a w zależności od szczebla 
dowodzenia, możliwości i  potrzeb, również zapasowe stanowiska 
dowodzenia /ZSD/, oraz pomocnicze stanowiska dowodzenia/PSD/. 
Organa kwatermis trzowskie znajdują się w zasadzie przy szta­
bie lub rozmieszczają się w dotychczasowych rejonach dyslo­
kacji jednostki /sztabu/ gdzie organizuje się dotychczasowe 
stanowisko dowodzenia /DSD/.
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Charakter i  funkcja jaką speŁnia dane stanowisko 
kierowania lub dowodzenia w systemie OTK, rzutują również ‘ 
na skład i  wyposażenie ioh węzłów łąoznoóoi oraz na zadania 
spełniane przez te węzły w systemie łączności danego szczebla* 
Stąd też rozróżniamy główne węzły łączności /GWŁ/ -  organizo­
wane na GPSK /CSK/ lub SD, zapasowe węzły łączności /Z \ ' iŁ /  -  
organizowane na ZPSK /ZSK/ lub ZSD, pomocnicze węzły łącznoś­
ci /PWŁ/ -  organizowane na PPSK i  DSK lub PSD i  DSD. 
Pomocniczymi węzłami łączności dla danego szczebla mogą być 
również węzły łączności podległych sztabów oraz organów i  s i ł .

Prócz tego w układzie terytorialnym mogą byó organizo­
wane lokalne /miejscowe/ węzływłączności dla potrzeb lokalnych 
komitetów obrony.

Charakterystyczną cechą systemu łączności organów 
OTK jest to, że jakkolwiek przy każdym stanowisku kierowania 
/dowodzenia/ organizuje się własny węzeł łączności, to połącze­
nia. przewodowe między tymi węzłami dokonywane są nie za pomocą 
własnych środków łączności, a realizuje się je przede wszyst­
kim w przewodowej s iec i  telekomunikacyjnej resortu łączności 
oraz, w niektórych wypadkach, w wewnątrzresortowych sieciach 
łączności. Kównież większość wewnątrzresortowych sieci te le­
komunikacyjnych opiera się na łączach wydzielanych /dzierżawio­
nych/ z s iec i  telekomunikacyjnej., ministerstwa łączności / U Ł /  
np. MON, IviSV/ i  inne. VTłasne połączenia międzywęzłowe w układzie 
funkcjonalnym będą posiadały jedynie resorty; łączności, konu- 
nikaoji /PKP/ i  częściowo górnictwa i  energetyki oraz żeglugi.

Nadmienić jeszcze należy, że połączenia międzywęzłowe 
w systemie łączności układu terytorialnego a także układu 
funkcjonalnego resortów, które nie posiadają w okresie pokojo­
wym wewnątrzresortowych s iec i łączności, dokonuje się dopiero 
w okresie zagrożenia lub z chwilą rozpoczęcia wojny. Natomiast 
dla potrzeb organów układu funkojorjalnego, które posiadają 
własne s iec i  łączności, w ualszym ciągu wykorzystuje się istnie­
jące węzły i  sieoi telekornuniPiaoy jne, przystosowując je odpo­
wiednio do potrzeb okresu wojennego /zastawia się połączenia 
z węzłami łączności połowyoh stanowisk kierowania, dokonuje 
się niezbędnych zmian w istniejących połączeniacn itp./

procz togu w unn 

Vi ane i  o ica liie / lui e j s c o w 8 / 
kcnitetćw obrony.

i d - w .  i,.'* w  «  C/b i.,.. 1  V.

.1 Z iic c G i w  la p o cr ueb r clcaxn y uh
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Vo^yż3ze odnosi się oos^^wiáole do dalekoslężn^^oh
/międzymiaatow;yołi/ połąozeń między węzłami łąoznośol stano­
wisk kierowania o charakterze staojonarnym* Naturalnie dla 
połączeń /na małe odległości/ między węzłami polowego systemu 
łączności wojsk oraz s i ł  i  środków OTK hędzie się wykorzysty­
wać własne, połowę lin ie  łączności*

VÍ okresie pokojowym i  wojennym, w systemie wewnątrz- 
resortowyrah s iec i  telekomunikacyjnych /łączności/, występują 
takie węzły łączności jak:

-  garnizonowe węzły łączności /VYLG / -  organizowane w szta­
bach związków taktycznych lub oddziałów, pracujące w 
systemie łączności MON /układu militarnego/j

-  węzły łączności I\iSW -  organizowane w miastach wojewódz­
kich, w skład których wchodzą centx’ale /»zamknięte«/ • 
pracujące w systemie międzymiastowej łączności rządowej 
/MMŁDz/i

-  węzły telekomunikacyjne MŁ -  znajdujące się w większych 
ośrodkach, utworzone z całości urządzeń pracujących
w systemie telekomunikacyjnym resortu łącznością

-  węzły telekomunikacyjne PKP -  znajdujące się na ważniej­
szych węzłach kolejowych, których główną częścią są 
centrale pracujące w kolejowej aut ornatytíznej telefonicznej 
s iec i /KATS/.

W innych resortach i  instjstuojach jak np* w resorcie 
komunikacji, żeglugi, górnictwa i  energetyki oraz w PAP-ie, 
PIHM-ie itp. urządzenia łączności skupione w określonym 
miejscu nie noszą nazwy węzła łąoznośol lecz ośrodków lub 
centrów telekomunikacyjnych albo wprost central telefonicznych 
i  telegraficznych, centrów nadawczych, odbiorczych itp.

V/ zależności od przeznaczenia, wykorzystania, wyposaże­
nia i  konstrukcji węzłów łączności rozróżniamy stacjonarne i  
połowę węzły łączności*

S.tąęionarne wezŁv łączności organizuje s ięn a tyoh  
stanowiskach kierowania /dowodzenia/ np* DSK, GPSK./SD/ ZSD OV//, 
z których kierowanie /dowodzenie/ realizowane jest na miejscu, 
bez przemieszczania środków łączności, a także jako stałe 
pomocnicze węzły łączności jak np* YfjüGr* Urządzenia tych węzłów 
winny zapewnić danemu komitetowi /sztabowi/ ciągłą 1  dobrą



jakościowo łączność ze wszystkimi podległymi i  współdziała­
jącymi organami i  siłami /wojskami/, na znaczne odległości 
i  przy dużej sprawności technicznej, zarówno w okresie 
zagrożenia, jak i  podczas napadu nieprzyjaciela oraz w czasie 
likiwidacji skutków uderzeń hroni masowego rażenia*

V/ związku z powyższym, stacjonarne węzły łączności 
winny hyó wyposażone w środki łączności typu stacjonarnego, 
które charakteryzują się lepszą stabilnością pracy, wyższymi 
jakościowo wskaźnikami przenoszenia informacji oraz umożliwia­
ją, w większym stopniu niż połowę środki łączności, wykorzysta­
nie sta łe j s iec i telekomunikacji przewodowej /wraz z urządze­
niami zwielokratniaj£j.cymi, wzmaoniakowyrai itp*/, na której 
głównie opiera się system łączności OTK* Na v/ęzłach tych, 
prócz stacjonarnych urządzeń łączności, część środków łącznoś­
ci może byó typu polowego*

Wszystkie urządzenia stacjonarnych węzłów łączności, 
za wyjątkiem urządzeń antenowych, montuje się na stałe w po­
mieszczeniach schronowych lub o konstrukcji wzmocnionej* 
Instalacja i  doprowadzenia przewodowe są skablowane* 
Doprowadzenia kablowe do węzła łączności winny przychodzie 
cohajmniej z dwóch różnych kierunków, w których zestawia się 
odpowiednio /dokonuje się rozrzutu/ poszczególne łącza zarówno 
z przełożonymi jak i  podwładnymi i  współdziałającymi organami 
i  siłami*

Stacjonarne stanowiska kierowania /dowodzenia/ stwarzają 
nie tylko lepsze warunki organizacji pracy danego sztabu 
/w zakresie wymiany informacji, współpracy, koordynacji działań, 
centralizowania kierowania i  dowodzenia w jednym ośrodku dyspo­
zycyjnym - jakim może byó sala operacyjna itd./, ale równo­
cześnie stwarzają lepsze możliwości i  pozwalają w szerszym za­
kresie wykorzystać techniczne środki łączności dla przekazywa­
nia wiadomości /np. opieranie się w głównej mierze na wygodnym 
w eksploatacji systemie łączności przewodowej, lepsze warunki 
pracy urządzeń radiowych, możliwości v/ykorzystania radiofonii 
przewodowej, stosowanie urządzeń konferencyjnych itp*/.



11

£olovv^ws^ł2_Ł^c^nośoi umożliwiają szybkie nawiązanie 
łąoznośoi, w każdych warunkach i  przy częstych zmianach miejsca 
rozmieszczenia. Zatem rozwijać się je będzie dla zapewnienia 
łączności organom /grupom operacyjnym/ OTK znajdującym się na 
PPSK lub PSD, dowódcom /sztabom/ wojsk oraz s i ł  i  środków OTK 
na ich stanowiskach dowodzenia, tak w rejonach ześrodkowania 
/wyczekiwania/ jak i  podczas wykonywania zadania.
Środki łączności wchodzące w skład takich węzłów łączności są 
z zasady typu polowego. Jeśli urządzenia łączności przystosowa­
ne są do przewożenia w specjalnych opakowaniach, to komplet 
tych urządzeii nosi nazwę przewoźnego węzła łączności.
Gdy natomiast urządzenia łączności zmontowane są na środkach 
lokomocji /najczęściej na samochodach/, to komplet taki tworzy 
ruGhom.7 węzeł łączności  /RWŁ/.

Przewoźne v/ęzły łączności wykorzystyv»/ane będą naj­
częściej na niższych szczeblach wojsk OTK oraz w siłach i  
środkach układu terytorialnego i  funkcjonalnego. V/ skład takie­
go węzła wchodzić będą w zasadzie tylko połowę łącznice tele­
foniczne oraz połowę radiostacje i  radiotelefony przenośne.

Ruchome węzły łączności z zasady wykorzystywane będą 
w wojskach OTK /na wyższych szczeblach/ oraz na pomocniczych 
polowych stanowiskach kierowania lub na pomocniczych stano­
wiskach dowodzenia. V/ skład takiego węzła, w zależności od 
szczebla, może wchodzić jedna aparatownia RWŁ /łącznica telefo­
niczna, radiostac je,radio telefony/ lub kilka aparatowni 
/centrali telefonicznych, dalekopisów, radiowego centrum od­
biorczego, nadajników itp/.

Niezależnie od tego dowódcy /szefowie służb/ mogą 
mieć do swej dyspozycji odpcwiedriio wyposażone wozy dowodze­
nia. Są to przeważnie samochody osobowo-terenowe /osobowe, 
autobudy sztabowe, transportery opancerzone/, na któryoh 
zamontowane są przede wszystkim środki radiowe oraz niezbędne 
urządzenia do współpracy z przewodową siecią łączność /łącznice 
telefoniczne o małej pojemności, aparaty telefoniczne itp/.
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Wo*y dowodaenla umożliwiają utrssymanie ląoantśoi w ruohu 
i  na postoju, a jednocześnie służą jake miejsce praoy 
i  środek lokomocji danego dowódcy*

Do dowodzenia mogą być również wykorzystane motocykle, 
samoloty i  śmigłowce łącznikowe /łodzie, pociągi/ wyposażone 
w odpowiednie środki radiowe* Tak urządzone środki lokomocji 
mogą również być wykorzystywane przez organy rozpoznawcze, 
porządkowe—ochronne itp./

2. SKŁA.D I  YfIP0SA2SMlE„WBZŁÓ« ŁAC..ZMQaC.l_0BaiAIiI2flIAai£H 
ff TIłCŁADZIE TKRYTOBlAŁIffM'

Skład i  wyposażenie węzłów łączności stosowanych w 
systemie łączności OTK nie jest jednolity na określonych 
szczeblach organizacyjnych organów i  s i ł  układu terytorialne- 
go tak jak np. w wojskach operacyjnych. Odnosi się to zarówno 
do węzłów s tac jonarnyoh jak i  polowy.oh, gdyż ilość i  jakość 
urządzeń wchodzących w skład węzłów zależeć będzie nie tylko 
od szczebla na jakim są one organizowane* V/ielkośó, właści­
wości i  znaczenie danego obszaru kraju oraz zadania obronne 
wykonywane przez siły i  środki układu terytorialnego będą 
wpływały na organizację kierowania, zarządzania i  dowodzenia 
a tym samym na system łączności, w skład którego wchodzą 
węzły łączności*

Omawiając ogólny skład i  wyposażenie węzłów łączności 
stanowisk kierowania /dowodzenia/ można scharakteryzować tylko 
ogólnie ich strukturę i  funkcjonalność* Konkretne rozwiązanie 
będzie miało mlejsoe przy planowaniu określonego systemu 
łączności oraz projektowaniu konkretnego węzła łączności.

komitetu obron:v*

Dla potrzeb organów układu terytorialnego na szczeblu 
województwa mogą być organizowane następujące węzły łączności: 
głównego, połowę go stanowiska kierowania /WŁ GPSK/, zapasowego 
polowege stanowiska kierowania /W Ł ZPSK/ oraz pomooniozeg© 
poloweg© stanowiska kierowania /WŁ PPSK/ i  dotychczasowego 
stanowiska kierowania /WŁ DSK/*



V/ęzeł łąoznośoi głównego polowego stanowiska kierowania 
jest głównym węzłem łąoznoóoi /G r^ lŁ /. Winien on zapewnić woje­
wódzkiemu komitetowi obronj  ̂ niezbędną łączność dla kierowania 
całokształtem życia oraz rea l izac j i  zadań obronnych na obsza­
rze województwa,

Ł. łączności Y/KO może składać się z następu­
jących elementów /zał, nr 1 /;

-  grupy środków radiowychj
-  s tac j i  telefonicznej;
-  stac j i  telegraficznej;
-  stac j i  zasilania;
-  składnicy meldunkowej.
Prócz tego na węźle łączności winny się znajdować 

urządzenia umożliwiające centralne powiadamianie ludności, 
kierowanie sy?} ternem alarmowania oraz prowadzenie pracy informa­
cyjnej i  agitacyjnej na obszarze województwa.

Poszczególne elementy rozmieszczone są w zasadzie 
w pomieszczeniach schronowych GPSK, Natomiast niektóre urzą­
dzenia łączności mogą się znajdować poza tymi pomieszczeniami 
a nawet poza rejonem GPSK,

Środki łączności oraz inne urządzenia wchodzące w skład 
węzła łączności mogą być różnych typów i  w różnych ilościach, 
w zależności od potrzeb i  aktualnego wyposażenia danego węzła 
łączności i  mogą się różnić pod względem jakościowym i  i lościo­
wym od wyposażenia węzłów łączności (JPSK innych WKO. Jednak 
zasady wykorzystania tych urządzeń dla potrzeb kierowania 
życiem i  obrona obszaru województwa są wspólne dla wszystkich 
głównych węzłów łączności wojewódzkich komitetów obrony oraz 
podobne do innych węzłów łączności stanowisk kierowania 
szczebla wojewódzkiego a nawet powiatowego,

Oirupa środków radiow.yoh przeznaczona ¡jest do zapewnienia 
V/KO łączności powiadamiania i  alarmowania w wypadku zagrożenia 
ze strony nieprzyjaciela oraz łączności kierowania, dowodzenia 
i  współdziałania z organami i  siłami nie posiadającymi z V/K0 
łączności innymi środkami lub dla zdublowania ważnych kierunków 
przewodowych na wypadek ich uszkodzenia, a także z siłami 
i  środkami o manewrowym charakterze działania.
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, V/ skład grupy środków radiowych może wohodzić;
-  radiowe centrum nadawcze /RCN/;,
-  radiowe centrum odbiorcze /RCO/ '̂
-  radiostacje małej mocy i  radiotelefony.

Radiowe centrum nadawcze, składajs^ce się z kilku 
stacjonarnych lub polowyoh nadajników /radiostacji, radio­
telefonów/ średniej lub dużej mocy, rozmieszcza się w 2-3 
grupach w odległości kilku kilometrów od węzła łączności. 
Zdalne sterowanie /manipulowanie/ ich pracą odbywa się za 
pomocą, urządzeń wy nośnych, połączonych z nimi liniami prze­
wodowymi /kablowymi/ lub za pomocą radiostacji UKF, małej 
mocy. Urządzenia wynośne i  radiostacje UKF mogą znajdować 
się w pomieszczeniu RCO lub u określonych pracowników \7K0.

Radiave centrum odbiorcze mieści się w oddzielnym
pomieszczeniu na węźle łączności, w którym oprócz wyżej 
wymienionych urządzeń do zdalnego sterowania nadajnikami, 
znajduje się łącznica radiowa /dla łączenia poszczególnych 
stanowisk odbiorczych z określonymi nadajnikami/ oraz 
różne typy odbiorników radiowych. Prócz tego kilka odbior­
ników może być w dyspozycji niektórych pracowników Y/KO.

Radiostacje małej mocy i  radiotelefony mogą się 
również znajdować bezpośrednio w dyspozycji określonych 
pracowników V/K0.

przeznaczona jest do zapewnienia 
WKO łączności powiadamiania, kierowania, dowodzenia i  współ­
działania w obronie obszaru województwa oraz utrzymania 
łączności wewnętrznej.

W skład stac j i  telefonicznej może wchodzić:
-  centrala telefoniczna ogólna;
-  centrala telefoniczna zamknięta /międzymiastowej 

łączności rządowej/;
-  koncentratory telefoniczne;
-  wewnętrzna sieć telefoniczna z aparatami abonentów;
-  urządzenie wewnętrznego rozgłarizania przewodowego;
-  urządzenia zwielckratniająoe i  wzmacniakowe.



onolna
Centrala telefoniczna może się mieścić w 2-3 pomieszcze­

niach. Np. w jedn;ym znajduje się t;ylko łącznica, w drugim -  
przełącznica, urządzenia zwielokratniająoe i  wzmacniakowe, a w 
trzecim -  źródła zasilania /akumulatornia -  może "być wspólna 
dla całego WŁ wohodżąc w skład stac j i  zasilania węzła łączności/.

Łącznica telefoniczna może być typu stacjonarnego lub 
polowego, CB /centralnej baterii/ lub MB /miejscowej baterii/
0 pojemności kilkudziesięciu numerów, umożliwiająca współpra­
cę z centralami /abonentami/ ÎB, CB 1 CA /centralą automatyczną/.

Centralę telefoniczną międzymiastowej łączności rządowej 
umieszcza się w oddzielnych pomieszczeniach. Łącznica /ok. 30 nu­
merów/, przełącznica, urządzenie zwielokratniające, wzmacniakowe
1 ewentualnie utajniające znajdują się w 1 - 2  pomieszczeniach. 
Zasilanie urządzeń, ze wspólnej stacji  zasilania węzła łącz­
ności.

Koncentratory /kilku i  kilkudziesięolonumerowe/ znajdują 
się bezpośrednio u abonentów /np. przewodniczący WKO, szef 
vrSzW, dyżurny operacyjny i  niektórzy inni pracownicy YfKO/.

\?ewnętrzna sieć telefoniczna skablowana /pod ziemią/ 
łączy łącznice 1  koncentratory telefoniczne z aparatami abo­
nentów. Prócz tego może doprowadzać z przełącznicy bezpośrednie 
łącza do abonentów, z pominięciem łącznicy.

Abonentami telefonicznymi są wszystkie komórki organi­
zacyjne WKO. W zależności od potrzeb mogą one dysponować 
koncentratorami lub łącznicami o odpowiedniej pojemności 

/tzw. podcentrale WŁ/lub tylko aparatami telefonicznymi.
Aparaty telefoniczne abonentów mogą być różnych typów /MB, CB, 
CA/.

Urządzenie wewnętrznego rozgłaszania przewodowego służy 
do wewnętrznego informowania i  zarządzania. Mikrofon i  wzmac­
niacz znajduje się w sa l i  operacyjnej / u dyżurnego informowa­
nia/. Sieć rozgłoszeniowa łączy wzmacniacz z głośnikami znaj­
dującymi się w poszozegćlnyoh komórkach organizacyjnych WKO. 
Niektórzy pracownicy WKO /np. przewodniczący ViKO, szef V/SzW, 
dyżurny operacyjny/ winni mieć możność wyjścia na wewnętrzną
sieć rozgłoszeniową poprzez koncentrator dyżurnego informowa­
nia.



stąp.ja te legraficzna przeznao25ona jest do zapewnie­
nia V/KO łączności telegraficznej /dalekopisowej, telekopiowej/ 
z określon;ymi abonentami s iec i  telegraficznej dla potrzeb 
kierowania obroną obszaru województwa*

W skład stacji telegraficznej może wchodzić:
-  centrala telegraficznaj
-  aparatownia telegraficzna /dalekopisowa/.

Centrala telegraficzna /łącznica, przełącznica, tranti- 
lacje liniowe i  abonenckie, urządzenia pomiarowe, aparat 
odzewowy/ może się mieścić w oddzielnym pomieszczeniu lub 
razem z aparatownią dalekopisową. Aparatownią telegraficzną 
tworzy kilka dalekopisów. Niektóre dalekopisy mogą się znaj­
dować bezpośrednio u abonentów /pracowników WKO/. Prócz tego 
w składzie aparatowni telegraficznej oraz u abonentów mogą 
się znajdov/ać aparaty telekopiowe.

W skład stacji telegraficznej wchodzi również daleko­
pis międzymiastowej łączności rządowej. Na niektórych węzłach 
łączności WKO mogą być rozbudowane telegraficzne centrale 
zamknięte i  zamiast pojedynczego aparatu -  aparatownie tele­
graficzne z urządzeniami utajniającymi. Urządzenia te również 
będą się znajdować w oddzielnych pomieszczeniach.

„Staci a zasilania przeznaczona jest do zasilania energią 
elektryczną urządzeń węzła łączności. Może się mieścić w 2-3 
pomieszczeniach. W skład je j  wchodzi: akumulatornia, agregaty 
prądotwórcze /najczęściej spalinowo-elektryczne/, tablica 
rozdzielozo-ładownicza i  kontrolno-pomiarowa oraz sieć elek­
tryczna /zasilająca urządzenia/. Stacja zasilania może być 
równocześnie wykorzystana jako awaryjno źródło energii elektrycz­
nej stanowiska kierowania.

S.kiadnioą_meldjunk  ̂ przeznaczona jest do zapewnienia 
WKO wymiany dokumentów bojowych oraz utrzymania łączności 
za pomocą łączników lub oficerów łącznikowych. Ekspedycja 
składnicy meldunkowej mieści się w jednym z pomieszczeń węzła 
łączneśol. Grupa Środków ruohomyoh znajduje się poza pomleszoze- 
nlem węzła, zaóezpleozona przed uderzeniami z powietrza.
W skład składniej meldunkowej może wchodzić również lądowisko 
dla samolotów lub śmigłowców.

Przy składnicy meldunkowej rozmieszczać się będą również 
organa poczty polowej /ew.specjalnej/.



umożliwiającymi centralne kierowania 
Ŝ Łk§.I2®i3».iLliL£E2£i2Łi2i 2 GPSK mogą być: alarmowa centrala dyspo­
zytorska lub nadajnik dyspozytorski znajdujący się w sali
operacyjnej/ u dyżurnego informowania lub dyżurnego powia­
damiania i  alarmowania/.

il£zad2.en3̂ 1Td umożliwiającymi oentralnę^powiadarnią 
ludności województwa oraz prowadzenie prao.y in;forman3̂ j[npj 
L^ i iao^Jne i^  mogą by6 : rozgłośnia radiofoniczna i  stacja 
telewizyjna /ewentualnie przekaźnikowa/. Połączenia prze­
wodowe /ewentualnie radiowe/ węzła łączności z tymi urządze­
niami umożliwiają przekazywanie określonych infornaoji.
Linie przewodowe mogą byc doprowadzone do koncentratora 
dyżurnego operacyjnego /dyżurnego informowania/. V/iadomośoi 
mogą być nadawane za pomocą mikrofonu /przez wzmacniacz/, 
mikrotelefonu koncentratora lub innego aparatu podłączonego 
do koncentratora dyżurnego operacyjnego. U dyżurnego opera­
cyjnego lub u dyżurnego informowania winny się również 
ziajdo\/aó urządzenia umożliwiające zdalne wyłączenie stac j i  
radiofoniczn^oli i  telev/ia^jn^ich«

Poaa urządzeniami łączności, węzeł winien być wyposa­
żony w urządzenia f  iltro-wenty laoy jne , do dezynfekcji, od­
każania i  dezaktywacji oraz awaryjne źródła wody i  energii 
elektrycznej.

L̂ o\i/ny węzeł łączności ¡iKO jest urządzony zawczasu 
oraz wyposażony w zasadzie w środki łąoznośoi typu staojo- 
narnego. j  Oi^resie podwyższonej gotowośoi obronnej państwa 
mô e jyo uzuperniony sprzęteui typu polowego. Konserwacją 
urządzeń łąoznoaol w okresie pokojowym zajmują się w zasadzie 
vyznaozeni pracownicy miejscowych organów resortu łączności, 
a w czasie wojny pododdział łąoznośoi JSzV/.

Słówny węzeł łączności urządzony jest ,v iiajozęśolej
™ pomieszczeniach przeznaczonych ula WSzY/. W wypadku roz-
raleszozenla pozostałych organów v/KO w innych budynkach,
pos*,o^ególne łć̂ oza s iec i przewodowej doprowadzone są liniami 
kabla żiernndgo,

organizowany przy zapas o-
''jniępolowym stanowisku kierowania /ZP3K/, WKO, będzie posiadał 

3a„,c, elementy jâ i G-WŁ, tylko ioh wyposażenie w urządzenia 
łąoznośoi może bjó nleoo mniejsze ilcśolowo i  do ohwili
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obezwładnienia GPSK mogą nie b^ó w pełni ukompletowar^ę•
W każd;ym jednak ŵ p̂adku ZWŁ winien b;yó tak urządzony, by 
mógł zapewnić wykonywanie podstawowych funkcji przez 'yiCO 
w wypadku jego przejścia na ZPSK lub przejęcia kierowania 
przez personel ZPSK. Stopniowo wyposażenie ZV/h uzupełnia się, 
by mógł on całkowicie przejąć rolę jaką spełniał na GPSK 
główny węzeł łączności.

pomocniczego połowę-
go stanowiska kierowania /PPSK/ organizuje się doraźnie 
dla potrzeb wydzielonej z ;/K0 grupy operacyjnej. Środki 
łączności tego węzła winny zapewnić personelowi PPSK V/KO 
ciągłą łączność kierowania /dowodzenia/ i  współdziałania 
z podporządkowanymi i  współdziałającymi organami , siłami 
i  środkami. Skład i  wyposażenie poszczególnych elementów 
PWŁ uzależniony będzie od ro l i ,  zadań i  warunków w jakich 
grupa operacyjna WKO kierować ma przedsięwzięciami opera- 
cyjno-obronnymi w danym rejonie. Ze względu na to, że 
będzie ona kierowała najczęściej działaniami manewrowymi 
/akcja ratownicza, walka z grupami specjalnymi nieprzyja­
cie la  itp./, PPSK będzie zmieniało swe położenie.
W celu szybkiego zorganizowania i  ciągłego utrzymania 
łączności, środld. łączności Y;chodząoe w skład PV/Ł winny 
być typu polowego oraz zamontowane na pojazdach mechanicz­
nych, tworząc ruoh.Qrny_.ŵ geł,. łączności. Zasadniczymi środ­
kami łączności na tych węzłach są środki radiowe.

¿£iX2^oząa owego
s tanowi ska kierowania DSK/ będz_ie z o ̂ ąn iz  owanŷ  _w ów czas 
gdy zostanie rozbudowane stanowisko kierowania v/KO 
w mieście -  siedzibie władz wojewódzkich. Skład elementów 
takiego węzła łączności może być podobny do GV/Ł lecz w jego 
wyposażeniu będzie mniejsza ilość środków łączności oraz 
urządzenia łączności o mniejszych możliwościach technicznych* 
Dotychczasowe stanowisko kierowania v/KO może również ko­
rzystać z usług węzła łączności LKC /miasta, dzielnicy/ 
ewentualnie DSK powiatowego komitetu obrony w niezbędnym 
dla jego pracy zakresie. Do tego celu wykorzystane być 
mogą także garnizonowe węzły łączności.

W Y/ypadku gdy DSK rozmieszcza się w obiekcie gdzie 
rozbudowane są lokalne urządzenia łączności /telefoniczna 
centrala abonencka, abonencki a|)arat dalekopisowy lub tele-
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kopiowj ,̂ sieć rozgłaszania przewodowego itp./, przystosowuje 
się je dla potrzeb DSK oraz uzupełnia się niezbędnymi środ­
kami łączności/ środki radiowe i  ruchome/*

W wypadku gdy DSK mieści się w dotychczasowej siedzi­
bie władz wojewódzkich, gdzie nie ma rozbudowanych lokalnych 
urządzeń łączności, węzeł łączności DSK może nie być organizo­
wany* Wówczas dla potrzeb DSK wykorzystuje się miejscowe 
urządzenia łączności /miejską sieć telekomunikacyjną, telefo­
niczne i  telegraficzne aparaty abonenckie, sieć rozgłaszania 
przewodowego itp*/ przystosowując je odpowiednio do nowych
wymagań oraz przydziela się radiowe i  ruchome środki łącz­
ności*

W zależności od potrzeb i  konkretnych warunków, na 
obszarze województwa mogą być organizowane /wykorzystywane
istniejące środki/ inne pomocnicze węzły łączności dla 
usprawnienia systemu łączności V/K0*

^/ Vfegł.7 łączności stanowisk kierowani a organów nowiatowego 
komitetu obrony,

Na szczeblu powiatu organizowany jest w zasadzie tylko 
główny węzeł łączności /G\YD/ GPSK /zał*nr 2/. Elementy węzła 
łączności są prawie takie same jak na G\/D WKO, tylko wyposaże­
nie ich będzie dostosowane do potrzeb PKO* Na przykład centra­
la stacji  telefonicznej będzie o mniejszej pojemności niż na 
GjŁ '¿TKO* Stację telegraficzną będzie stanowić tylko dalekopis 
lub w ogóle liicże je j  nie być* Grupa środków radiowych też 
będzie o wiele mniej liczebna niż na YiŁG WKO*

Pomocniczy węzeł łączności dotychczasowego stanowiska 
kierowania PKO będzie organizowany jedynie w ?/ypadku rozbudo­
wy DSK* Natomiast jeś l i  personel DSK będzie się znajdował 
w dotychczasowej siedzibie władz powiatowych, to będzie wyko— 
rcystywał miejscowe urządzenia łączności* Zasady organizacji 
pomocniczego węzła łączności tego stanowiska kierowania są 
podobne jak na szczeblu województwa, z tym że skład i  wyposa­
żenie tego węzła będzie odpowiednio dostosowane do potrzeb 
DhK na szczeblu p owi situ*

me Których wypadkach, gdy będą organizowane Ẑ gŁ, lub 
PWL, ich wyposażenie będzie odpowiednio dostosowane do potrzeb 
PKO*
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o/ V«"ĉzŁ,y łaoznośol stanowj.sk kierowania organćw lokalnego
kornit;G tu obron.y

V/ mlastaoh, osiedlach luh obiektach gdzie organizowane 
są stanowiska kierowania lokalnych komitetów obrony /SK LKO/ 
mogą być również urządzone węzły łączności.

V/ skład tych węzłów łączności mogą wejść takie same 
elementy jak w poprzednich węzłach, tylko ich wyposażenie 
winno oapowiadaó potrzebom danego komitetu obrony /zał.nr 3/«

W duży Gil miastach skład i  wyposażenie węzłóv/ łączności 
SK LKO może być takie samo jak W Ł  WKO. Inne nieco będzie 
wykorzystanie tych urządzeń, stosownie do odmiennych warun­
ków kierowania i  dowodzenia niż w V/KO.

W innych osiedlach, gdzie stanowiska kierowania mieścić 
się będą w dotychczasowych siedzibach władz lokalnych, węzła
łączności /właściwie centrali telefonicznej/ nie organizuje się, 
a wykorzystuje się miejscowe urządzenia łączności, odpowiednio
przystosowane dla potrzeb LKO. Prócz tego mogą byó wykorzystane 
środki radiowe i  ruchome.

W niektórych osiedlach i  gromadach gdzie nie ma 
miejscowej s iec i  łączności, może byó zorganizowana łączność 
za pomocą polowych środków łączności. Srodivi łączności 
zgrupowane w siedzibie LKO będą stanowić węzeł łączności 
stanowiska kierowania lokalnego komitetu obrony.

V/eg-ł.v ląoznośoi stanowisk dowodzenia s i ł  1  środkóy/_ 
układu terytorialnego

Siły i  środki układu terytorialnego w zasadzie organi­
zują swe stanowisi-iB dowodzenia w rejonach ześrodkowania 
/wyoseklwania/ oraz w trakcie wykonywania swych zadań.
Siłą rzeczy, v^ęzły łączności zapewniające dowodzenie w tych 
warurikach, nie mogą być typu stacjonarnego /zał.nr 5/.

Na szczeblu oddziałów typu wojskowego /BOT, pot/ mogą 
być wykorzystane ruchome węzły łączności oraz wozy dowodze­
nia /zał.nr 6 1 7 /.

Na niższych szczeblach tych oddziałów /bot, pododdziały 
porządkowo-ochronne i  specjalne, ZOkO/ oraz w zmilitaryzowa­
nych siłach i  środkaoh /ZORT, KI;iS, KPpoż, ktr, CW/ będą 
wykorzystywane przewoźne węzły łączności lub tylko ŷ ozy 
dowodzenia.
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Grupa środków radiowych składa się z nadajników 
/radlos tao j i/  s tac j onarn;ycłi średniej mooj/, radiowego oentrum 
odbiorczego oraz kilku radiostacji małej mo05?" radiotelefo­
nów.

^ skład §.taoji^telefonioznej^mogą wchodzić: centrala 
telefoniczna dalekosiężna, centrala telefoniczna wewnętrzna, 
urządzenia zwielokratniające i  wzmaoniakowe.

Łącznica centrali telefonicznej dalekosiężnej jest 
n/ajozęściej kilkudziesięcionuinerową łącznicą riB, typu poło­
wę go. Podłączone są do niej łącza dalekosiężne oraz aparaty 
niektórych /ważniejszyoh/ abonentów.

Łącznica centrali telefonicznej wewnętrznej jest z za­
sady łącznicą typu stacjonarnego GB lub CA. Przeznaczona jest 
do dokonywania połą,Gzeń abonentów na obszarze garnizonu.

Na niektórych torach dalekosiężnych mogą byc zastosowa­
ne urzeijdzenia zwielokratnia jące i  wzrnaoniakowe.

V/ niniejszych garnizonach może byó tylko jedna łącznica 
typu MB lub GB spełniająca rolę centrali dalekosiężnej i  
wewnętrzne j .

3 tao ¿ę_tele^raf i o z ^  może stanowić pojedynczy aparat

dalekopisowy lub może się ona składać z łącznicy telegraficz­
nej z aparatowni dalekopisów i  ewentualnie z aparatów te le- 
kopiov;ych.

g^tacj[a_zasilania służąca do zasilania urządzeń łącziijBJśó- 
ci yYŁGr skłaaa się z akumulatorni oraz agregatów prądotviiór— 
ozych /prostowników i  agregatów spalinowo-elektrycznych/.

'7 skład s^kładnicy, meldunkowej wchodzi ekspedycja oraz
grupa środków ruchomych. 77 niektórych garnizonach może byó
zorganizowane Iculowisko dla samolotów, a w pozostałych -  
wyznaczone miejsca do lądowania śmigłowców.

V7 odróżnieniu od v/ęzłow łączności stanov(iisk kieroy^ania 
komitetów obrony, V7ŁG nie zawsze będzie rozmieszczony w po­
mieszczeniach schronowych, a tylko częściowo konstrukcja 
pomieszczeń może byó wzmocniona. Urządzenia łączności sa w 
pełnym komplecie, stale obsługiwane przez personel węzła. 
Stanowi en swego rodzaju pomocniozy węzeł łączności CV7, 
a także może spełniać w pewnym stopniu rolę PV7Ł w systemie 
łączności WiiO lub PKO.
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^/ y/ęzl.y Łaoznośoi sztabu okręgu wo.iakowego

Na szczeblu okręgu wojskowego organizowany będzie przy 
DSÛ pomooniozy węzeł łączności. Jego skład i  wyposażenie będzie 
niemal identyczne z garnizonowym węzłem łączności, a często 
'.7LG będzie jednocześnie obsługiwał DSD.

Węzły łączności SD i  ZSD sztabu okręgu będą miały cha­
rakter stacjonarny i  pod względem organizacyjnym nie wiele 
będą się różniły od WŁG, z tym że wyposażenie poszczególnych 
elementów będzie dużo liczniejsze, odpowiadające wymaganiom 
i  ppoIfeitzsłtJCJpaszczebla OW.

Na pomocniczych stanowiskach dowodzenia najczęściej 
będą wykorzystywane ruchome węzły łączności.

Skład i  wyposażenie węzłów łączności wojsk OTK jest 
dośó zróżnicowane, tak jak zróżnicowany jest charakter i  prze­
znaczenie poszczególnych rodzajów tych wojsk.

Tak np. wojska OPK mają szeroko rozbudowany stacjonarny 
system łączności, a ich węzły łączności wyposażone odpowied­
nio do wykorywanyoh przez nie zadań.

V/ojska obrony lądowej /wojska wewnętrzne/ przede wszyst­
kim będą organizowały połowy system łączności, a wykorzystywa­
ne będą w zwiâ zku z tyra połowę ruchome węzły łączności.

V/ojska obrony wybrzeża będą posiadały złożony system 
łączności oparty częściowo o stacjonarny, a częściowo o połowę 
węzły łączności oraz środki łączności jednostek pływających.

\7ojska operaoyjno-technicznego zabezpieczenia / jednostki 
drogov/o-rnos towe , kolejowe, pontonowe, inżyniery jno-teohniozne , 
Tegulaoji ruchu/ posługiwać się będą bardzo różnorodnym sprzę­
tem, organizując połowę systemy łączności w powiązaniu ze 
stacjomrayml urządzeniami układu militarnego, terytorialnego 
i  funkcjonalnego. wielu wypadkach środki radiowe mogą tu byó 
zasadniczymi środkami łączności.

Jednostki obrony przed bronią masowego rażenia w okresie 
poprzedzającym zagrożenie będą korzystać ze stacjonarnego 
systemu łączności, a po uderzeniach nieprzyjaciela wykorzysty­
wane będą, przede wszystkim w rejonie porażenia, połowę środki 
łączności. Z takich też środków zostanie zorganizowany węzeł 
łączności.
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Jednostki szkolne i  zapasowe w rejonaoh dyslokacji 
korzystać będą z własnego stacjonarnego węzła łączności 
lub WŁG# Z chwilą ich użycia będą organizowały połowy system 
łączności.

^Jednostki i  organy tyłowe będą korzystać tylko ze stacjo­
narnego systemu łączności.

;7ęzły łączności wojsk OTK, mimo tak dużego zróżnicowa­
nia, będą się składały przynajmniej z zasadniczych elementów: 
grupy środków radiowych, stacji  telefonicznej i  grupy środ­
ków ruchomych. Naturalnie, w zależności od szczebla,ilość 
środków łączności i  ich możliwości techniczne będą różne na 
poszczególnych elementach. Mogą też dojść nowe elementy, tak 
że węzły niektórych sztabów mogą być podobne do \7ŁG.

W każdym razie urządzenia tych v/ęzłóvi łączności winny
umożliwiać w każdych warunkach dowodzenia podległymi wojskami, 
utrzymyv/anie łączności z przełożonymi oraz współpracę z syste­
mem telekomuniliacyjnym Ml, a także systemami łączności układu
terytorialnego i  funkcjonalnego.

\T wojskach DTK są już większe możliwości ujednolicenia 
wyposażenia w sprzęt i  urządzenia niż w organach i  siłach 
układu terytorialnego i  funlccjonalnego. Na wyposażenie wojsk 
CTK mogą byó wprowadzone typowe ruchome węzły łączności i  
wozy dowodzenia jakie stosuje się w wojstooh operacyjnych, 
naturalnie z odpcwiednirn przystosowaniem wyposażenia dla po­
trzeb wojsk OTK.

4. OGĆŁNA_g.Ĥ rMIg?̂ irióTflCA 
W UKŁAhZIh FUNKCJCNAŁIilM

Dla potrzeb organów układu funkcjonalnego specjalne 
węzły łączności w terenie mogą nie byó organizowane. Wynika 
to stąd, że stanowiska kierowania tych organów najczęściej
będą organizowane na bazie siedzib podległych organów, 
w miejscowościach nie zagrożonych uderzeniami broni masowego 
rażenia, 'dobec tego lotnisją,oe tam urządzenia łączności 
przystosowuje się jedynie dla potrzeb tych organów, uzupeł­
niając je niezbędnymi środkami łączności. V/ niektórych tylko 
wypadkach rozbudowuje się połowę stanowiska kierowania wraz 
z ich węzłami łączności.
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Og<5lxia struktuz^ai skład 1  aasadnloee w;yposażeaie 
węzłóW łąodiioioi t;;̂ oh stanonisk kierowania, będą podobno 
do węzłźiw iąoanośol układu terytorialnego. Na priykład 
orga^ układu funkojonalnego* na atojLbnaśtan$fiiakaMl:Ldu 
kierowania bę  ̂ stacjonarnyml węzłami łąóznoś-
o ij a podległe s iły  i  środki mogą być wyposażone w połowę 

‘ urządzenia łąo znośbi•
' ' ■ ■ . .''5'f ' ■ ■ -c' - i ' V-
Węzły łączności organów układu funkcjonalnego posla-

dające własną sieó telekomunikacyjną^ będą połączone w Jedno«* 
"lity^lsyatem łąbznośoi wewnątrzreaortowej i  powiązane z syste-  

łączności' układów militarnego 1  terytorialnego oraz 
-z Innymi wewnątrzresortowyml sieciami telekomunikacyjnymi.

V .* r .5 r! golowe węzły łączncśoi s i ł  i  środków tego układu 
zapewniały będą przede wszystłclm łączność z podległymi s i ł a -  

1  śrpdicąmifc wyicorzystująo w większości stacjonarne s ie c i  
telekomunikacyjne własnego resortu oraz sieć telekomunikacyj­
ną: ruchu, pub 1 1  o zneg o. vy niektórych wypadkach /na małO odle­
gło ści/ mogą być wykorzystane polbwe środki łączności,
Szęrdko mogą być wykorzystywane połowę środki radiowe.

: ; «. H,  :.l ,! ;V-,  ̂ -f: ■■ ■ ' -

5 W. . V Charakter rozbudewy, składu i  wyposażenia Węzłów 
łączności stanowisk kierowania 1  dowodzenia organów oraz s i ł  
i  środków. p[I?Kj.(Wynika z funkcji Jaką one spełniają w kierowa­
niu, zarządzeniu i  dowodzeniu w systemie obrony terytorium 
kraju.

Stanowiska kierowania Organów OTK w zasadzie mają 
siedziby sta łe , podstawowymi środkami łączności są środki 
przewodowe pracujące w s ie c i telekomunikacyjnej Ministerstwa 
Łączności. Stąd th urządzenia łączności wchodzące w skład 
ich węzłów są typu stacjonarnego, przystosowane do eksplo­
a ta c ji ' te j s ie c i .

Geóhą charakterystyczną tych Węzłów Jest to, że mogą 
one nie być w pełni ukompletowane 1  natychmiast wykorzystane 
w pełnym zakresie*. Niezbędne ukompletowanie oraz przystoso­
wanie siec !■  telekomunikacyjnej do pełnego wykorzystania 
węzłów i  całego systemu łączności, dokonuje się  w okresie 
podwyższonej gotowości obronnej państwa. Również obsługa



¥#ęel6w w okresie pokojowym może się  składać jedynie b kilku 
etatowych pracowników /żołnierzy/. Najozęśolej jednak urządze­
nia węzłafłąoznośoi są tylko konserwowane przez zaangażowanych 
pracowników resortu łąoznośoi.

V/yposażenie stacjonarnych węzłów łączności nie jeet jedno­
lite  na określonych szczeblach kierowania i  dowodzenia.
W zależności od konkretnych warunków i  potrzeb na poszczególnych 
węzłach łączności mogą byó różne i lo ś c i  sprzętu łączności oraz 
różne typy tego sprzętu.

Stanowiska dowodzenia wojsk oraz s i ł  i  środków QTK organi­
zowane są w zasadzie w warunkach polowyoh. Podstawowymi środkami 
łąoznośoi są środki radiowe. System łąoznośoi przewodowej oparty 
jest na î ł̂asnyoh środkach polowyoh, przystosowanych do współpracy 
ze stacjonarnymi urządzeniami telekomunikacyjnymi. N ajczęściej 
będą wykorzystywane połowę v^ężły łączności typu ruchomego.

Y/yposażenie ruchomych węzłów łączności może byó bardziej 
ujednolicone, ohodlaż i  tu mogą występować pewne różnice w ich  
ukompletowaniu•

Celem niniejszego materiału nie było zapoznanie ż jakimś 
konkretnym węzłem łączności, a tylko z ogólną struktur^, wyposa­
żeniem i  możliwościami wykorzystania węzłów łączności stosowanych 
w systemie DTK. Pozwoli to na lepsze zrozumienie zagadnień organi^ 
zaoji łąoznośoi w systemie CTK oraz możliwości wykorzystania go 
dla kierowania, zarządzania i dowodzenia obroną określonego 
obszaru kraju.

Schemat połączeń w systemie stao jonarnego węzła łąoziaośoi 
GPSK WKOj
schemat połączeń w systemie staojonarnego węzła łączności 
GPSK PKOj
Schemat połączeń w systemie stacjonarnego węzła łąoznośoi 
SK LKO /miasta, dzieln icy, osiedla, gromady, zakładu/| 
Schemat połączeń w systemie staojonarnego węzła łąoznośoi 
garnizonu4
Soheinat połąozeń w systemie polowego węzła łąoznośoi SD 
s i ł  i  środków OTK4







Zatacznik ni'>2

SCHZM AT P O Ł A C Z £ N  N  S V S T £ M J £

STA C ^O NA PN £G O  W Ę Z Ł A  L A C Z N O Ś C / GPSK PKO
( ^ P ł ^ Z L ^ k t a d j

Za t acz ni k nr- 3

i ^ L Q C M

PKO
L

(sajiedme )

TKO-20\

Szef 
PSz N

jHCtko-s
[10̂

Sekcje 
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TKO
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UKF- 
UKF
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D3K HKO

X----X----X

— ̂ TKO-S

TKO -20
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P K O

_  ̂ chhLudn.

Dziaty
Polif. Hiinn.

'  Kom  unik.
'Plan Gosp.

^ -Zaopatrz.
zZzk.i Kult

L C Cj Q n dai
___________________ -  Siec telekomomkacyjna ruchu publicznego ML
_______ tacza iwydzielone dla potrzeb organow i sit uktadu tprytor.
_______  Siec telekomunikacyjna neNnętrzna (¡wewnątrz zaktadoHOJ

—  —  ________  Sieć telekomunikacyjna międzymiastonej tgcznośct rządotwej
__ _UZr >̂eć sysfenou alarmowego
________ Siec radiofonii przewodowej

j\̂  Punkt obserwacyjny: N - mezony ■, A/- naziemny
Aparat litero drukujący (dalekopis )

I 1̂  Aparat telekopiowy
Of----  Mikrofon j Gtosnik (J] 5y re n a  ;

JM: eo eą̂ .
ŷz.r>n1-p0 Q,ut

K y k m jr  H O P  A K  
Knesf. J.H.dn28.i)(.19G4̂

S C N L M A T  P O Ł Ą C Z £ N  N  S Y S T E M IE  

S T A C J 0 N A P N £ G 0  h lĘ Z L A  L Ą C Z N O Ś c i S K  L K O
( miasta,dzielnicy, osi edla y gromady, za kładu)

tqz.rr.... ,
Nr l<s. 02077/ww

garnizonowy wczek łączności 
centrala miedzy miastowa 
centrala miejscowa 
centrala telefoniczna
telefoniczny koncentrator operacyjny (^20 ' numenowyj
tacznica radiowa
centrala alarmowa
nadajnik dyspozytora
wzmacniacz akustyczny
radiotelefon
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